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ВВЕДЕНИЕ

Отслойка сетчатки (ОС) является одним из самых тяжёлых заболеваний

глаза (TanoY., 2002), сопровождающееся утратой зрительных функций. При

отсутствии своевременного хирургического лечения, ОС может привести к

полной потере зрения. Обязательным условием регматогенной отслойки

сетчатки (РОС) является наличие разрыва сетчатки. Макулярный разрыв (МР)

при РОС встречается реже, чем разрыв в периферической зоне. Важным

фактором возникновения МР при РОС может быть витрео-макулярный

тракционный синдром, вызванный задней отслойкой стекловидного тела

(ЗОСТ) или эпиретинальным фиброзом (MitryD. etal, 2012). Также в

большинстве случаев процесс сопровождается пролиферативной

витреоретинопатией (ПВР) различной степени выраженности (ZakharovV.D.,

2003).

С начала 1990-х годов для лечения РОС, сочетанной с МР, использовалась

3х-портовая витрэктомия, тампонада газом и удаление эпиретинальных

мембран (ЭРМ) (ChenY.P. etal, 2006). Тем не менее, положительный результат

был невысоким (43,9-75%). Для закрытия МР хирургическую технику

дополняли удалением внутренней пограничной мембраны (ВПМ) (Kumar A.

etal, 2002). В литературе встречается ограниченное количество исследований

(LiK.K. etal, 2010; YuJ. etal, 2010; WeiY. etal, 2013) лечения РОС с МР.

Результаты лечения таких пациентов продемонстрировали более высокий

процент прилегания сетчатки и блокирование МР, когда в ходе хирургии

проводили удаление ВПМ (p = 0,007).

Захаровым В.Д. и Айрапетовой Л.Е. в 2001 году была предложена техника

хирургического лечения, согласно которой после субтотальной витрэктомии,

выполняли тампонаду витреальной полости газо-воздушной смесью или

силиконовым маслом (СМ), а в зону разрыва – укладывали рассасывающуюся

коллагеновую губку, пропитанную аутологичной сывороткой крови.

Результаты такого лечения были довольно эффективными, однако в 20%
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случаев авторы отмечали разблокировку разрыва (Захаров В.Д. и соавт., 2001).

Также в исследовании Захарова В.Д. было показано, что при наличии ПВР

тампонада витреальной полости СМ обеспечивало блокировку разрыва в

раннем послеоперационном периоде. Однако в срок 1-3 месяца после удаления

силикона в 7,7% случаев наблюдалось разблокирование МР (Захаров В.Д. и

соавт., 2000). Некоторые хирурги при наличии РОС с МР предлагали

использовать метод формирования инвертированных лоскутов ВПМ (Белый

Ю.А. и соавт., 2015). Недостатком метода является вероятность неполного

прилегания лоскута к поверхности сетчатки и сохранение под ним остаточной

внутриглазной жидкости (ВГЖ).

В литературе встречается описание клинического случая хирургического

лечения, в котором авторы предлагают проводить лечение в два этапа: первый

этап – проведение дренирования субретинальной жидкости с одномоментной

пневморетинопексией и экстрасклеральным пломбированием; второй этап

(через некоторое время после восстановления анатомического прилегания

сетчатки) – витрэктомия с удалением ВПМ и тампонадой витреальной полости

СМ (Балашевич Л.И. и соавт., 2014). Однако деление операции на этапы

вызывает дополнительные сложности, увеличивает материальные затраты и не

всегда гарантирует высокие результаты.

В современной литературе нет единого алгоритма проведения

хирургического лечения РОС, сочетанной с МР. Также важным моментом

является окрашивание ВПМ, которому не уделяется должного внимания.

Дополнительные сложности вызывает введение ПФОС в момент окрашивания

ВПМ, объем которого должен быть достаточным для эвакуации

субретинальной жидкости, при этом не препятствовать окрашиванию. В связи

с этим актуален поиск новых методик хирургического лечения данной

патологии. Применение богатой тромбоцитами плазмы (БоТП) и локальное

окрашивание ВПМ, на наш взгляд, может стать эффективным способом

лечения РОС с МР.
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Цель исследования

Разработка оптимизированного метода хирургического лечения

регматогенной отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с

применением богатой тромбоцитами плазмы крови и локальным

окрашиванием внутренней пограничной мембраны.

Задачи исследования

1. Разработать математическую модель для определения оптимального

минимального объема ПФОС, необходимого для безопасного

манипулирования в зоне макулярного разрыва.

2. Разработать хирургический метод лечения регматогенной отслойки

сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с введением оптимального

количества ПФОС, применением богатой тромбоцитами плазмы крови и

локальным окрашиванием внутренней пограничной мембраны и

завершающей газовой или силиконовой тампонадой витреальной полости.

3. На основании данных ОКТ провести сравнительный анализ анатомических

результатов разработанного метода хирургического лечения регматогенной отслойки

сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой

тромбоцитами плазмы крови в сравнении со стандартной методикой.

4. На основании клинических результатов определить влияние вида

тампонирующего вещества (газа или силикона) на анатомический и

функциональный результат в хирургии регматогенной отслойки сетчатки,

сочетанной с макулярным разрывом, по предложенному методу в клинической

практике.

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных результатов

разработанного метода хирургического лечения регматогенной отслойки сетчатки,

сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами

плазмы крови в сравнении со стандартной методикой.
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Научная новизна

1. Впервые разработана математическая модель взаимодействия ПФОС с

сетчаткой в зоне макулярного разрыва, позволяющая определить оптимальное

количество ПФОС для безопасного манипулирования в центральной зоне

сетчатки.

2. Впервые разработан хирургический метод лечения регматогенной

отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением

богатой тромбоцитами плазмы крови, оптимальным количеством ПФОС,

окрашиванием внутренней пограничной мембраны.

3. Впервые проведен сравнительный анализ результатов лечения

регматогенной отслойки сетчатки, осложненной макулярным разрывом, с

применением стандартной (без использования богатой тромбоцитами плазмы

крови и локального окрашивания внутренней пограничной мембраны) и

модифицированной методик, включающей использование богатой

тромбоцитами плазмы крови и окрашивание внутренней пограничной

мембраны.

Практическая значимость

1. Разработанный метод хирургического лечения регматогенной

отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением

богатой тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием внутренней

пограничной мембраны является безопасными и эффективными, так как

позволяет избежать попадания красителя под сетчатку.

2. Разработанный метод хирургического вмешательства при

регматогенной отслойке сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с

применением богатой тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием

внутренней пограничной мембраны обеспечивает высокие клинико-

функциональные результаты (прилегание сетчатки и закрытие макулярного

разрыва) в 100% случаев.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный хирургический метод лечения регматогенной отслойки

сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, заключающийся в применении

богатой тромбоцитами плазмы крови, использовании оптимального

количества ПФОС, рассчитанного при помощи математического

моделирования, в окрашивании внутренней пограничной мембраны и

определении тампонирующего вещества обеспечивает прилегание сетчатки и

закрытие макулярного разрыва во всех случаях, таким образом, является

безопасным и эффективным.

Внедрение в практику

Разработанный метод хирургического лечения регматогенной отслойки

сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой

тромбоцитами плазмы крови внедрен и активно применяется в клинической

практике отдела витреоретинальной хирургии и диабета глаза ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России,

а также используются в учебном процессе Института непрерывного

профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на научно-

практической конференции «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии» (г. Сочи, 2019), «Северо-Кавказский

офтальмологический саммит» (г. Махачкала, 2023).
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генерального директора по научной работе ФГАУ «НМИЦ «МНТК
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ХИРУРГИЧЕСКИХ МЕТОДОВ

ЛЕЧЕНИЯ РЕГМАТОГЕННОЙ ОТСЛОЙКИ СЕТЧАТКИ И

МАКУЛЯРНЫХ РАЗРЫВОВ

1.1. Введение

Регматогенная отслойка сетчатки (РОС) – наиболее распространенная

форма отслойки сетчатки (ОС), встречающаяся в 1 на 10 000 случаев

населения в год [44, 54, 197, 209]. По последним статистическим данным,

отмечается увеличение заболеваемостью РОС за прошедшее десятилетие

более чем на 50% [204]. РОС относится к социально значимым, так как 89%

пациентов являются лицами трудоспособного возраста, а инвалидность, по

разным данным, составляет от 2% до 9% [197].

Основным условием развития РОС является наличие в нейросенсорной

сетчатке разрыва или дефекта на ее полную толщину. Через разрыв

внутриглазная жидкость (ВГЖ) из полости стекловидного тела (СТ) попадает

в субретинальное пространство, что приводит к отделению нейросенсорной

сетчатки от пигментного эпителия [2, 136]. Существует две основные формы

РОС: острая прогрессирующая развивается в течение 2 недель, хроническая –

при продолжительности более 2 недель [127, 253].

До начала 1900-х годов РОС относили к заболеваниям с неясным

патогенезом. Первоначально считалось, что РОС представляет собой

экссудативный процесс, возникающий в результате ликеджа из

хориоидального пространства, без упоминания о разрывах сетчатки [137].

Также имелось предположение о том, что растяжение сетчатки провоцирует

скопление субретинальной жидкости и ее отслоение, в связи с чем

хирургическое лечение включало в себя создание специальных отверстий в

сетчатке для обеспечения оттока субретинальной жидкости в полость СТ.

Революцию в этой области произвел J. Gonin в 1923 году, который определил

роль разрывов сетчатки в возникновении РОС [129].
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Последние 80 лет лечение РОС было сосредоточено на хирургических

методах закрытия разрывов сетчатки [18, 141,52]. В 1951 году Schepens C.L. с

соавторами предложили экстраокулярное склеральное пломбирование для

лечения РОС [239], что привело к увеличению частоты успешного прилегания

сетчатки почти до 90%. В течение последующих двух десятилетий

пломбирование было основным хирургическим вмешательством для

пациентов с РОС.

В 1970-х годах в качестве альтернативного хирургического подхода для

пациентов с РОС Charles S. и Machemer M. разработали витрэктомию (ВЭ) pars

plana [109, 189], а в 1973 году Norton E. предложил внутриглазную тампонаду

газом гексафторидом серы (SF6), расширив роль внутриглазной хирургии в

лечении РОС [205]. Газовая тампонада (SF6 или перфторпропан-C3F8)

являются важным элементом лечения РОС с применением ВЭ, поскольку они

позволяют закрыть разрыв(ы) сетчатки до появления постоянной

хороиоретинальной адгезии, вызванной ретинопексией [17, 58, 254]. Газы

можно заменить силиконовым маслом (СМ), которое обеспечивает

постоянную или долгосрочную тампонаду. Введение СМ является

предпочтительным в глазах с осложненной РОС, например, вследствие

пролиферативной витреоретинопатии (ПВР), а также при травмах или

гигантских разрывах сетчатки у пациентов, которым необходим перелет после

хирургического вмешательства [90, 263].

В последние годы усовершенствование инструментария для ВЭ,

разработка систем широкоугольного микроскопического обзора, развитие

микроинвазивных методик и использование перфторорганических

соединений (ПФОС) позволили снизить заболеваемость РОС [49, 71]. Также

значительно расширилась роль ВЭ, в результате чего она стала наиболее

популярным методом лечения первичной, а также осложненной и/или

рецидивирующей РОС [47, 137, 174].
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1.2. Патогенез РОС

Несмотря на то что между нейросенсорной сетчаткой и ретинальным

пигментным эпителием (РПЭ) отсутствуют непосредственные анатомические

взаимодействия, за их адгезию отвечают метаболические и механические

факторы – гидростатическое давление, создаваемое внутриглазной

жидкостью, онкотическое давление хориоидеи, а также насосная функция

РПЭ, создающие градиент давления между ними. Помимо этого,

возникновению адгезии способствует межфоторецепторный матрикс,

состоящий из множества молекул (гликозаминогликанов,

хондроитинсульфата и гиалуроновой кислоты), и микроворсинки РПЭ,

окутывающие наружные сегменты фоторецепторов. Состояние метаболизма и

оксигенация РПЭ влияют на общую адгезию [136].

Как известно, любая РОС по определению является скоплением

субретинальной жидкости между нейросенсорной сетчаткой и РПЭ [195].

Вопреки распространенному заблуждению, разрыв сетчатки играет не

ключевую, а опосредованную роль в формировании РОС. Основными

предпосылками в развитии РОС являются несколько важных факторов:

1)изменение фибриллярной структуры СТ, его «разжижение» с развитием

синхизиса и синерезиса, что обеспечивает низкую вязкость жидкости,

способной протекать через разрывы сетчатки; 2)формирование

незавершенной задней отслойки стекловидного тела (ЗОСТ); 3) появление

участков постоянного тракционного воздействия. Под действием

вышеизложенных факторов формируются дефекты сетчатки, через которые

жидкость попадает в субретинальное пространство [195, 36].

Дефекты сетчатки могут принимать различные формы, включая разрывы,

а также круглые отверстия в сетчатке, обычно образующиеся на фоне уже

существующей решетчатой дегенерации [185]. Именно разрыв сетчатки,

индуцированный ЗОСТ, приводит к скоплению жидкости в субретинальном

пространстве и разобщению нейроэпителия и РПЭ [195]. По данным Byer N.E.

(1974) наличие только разрыва (без тракционного воздействия) не вызывает
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развития РОС [104]. Также стоит отметить, что РОС чаще развивается при

наличии клапанного разрыва, который ассоциирован с наличием

тракционного компонента [136].

Однако РОС возникает не во всех случаях формирования ЗОСТ [195].

Существуют патологические факторы, приводящие к разобщению

нейросенсорного слоя сетчатки и РПЭ (тракционный компонент,

гравитационное воздействие). Только при превалировании патологических

факторов над факторами нормальных ретинальных взаимоотношений

возникает РОС.

По данным Kuhn F. с соавторами (2014) от степени ослабления или

устранения выраженного тракционного воздействия в ходе оперативного

вмешательства при РОС зависит риск рецидивирования заболевания [166,

190].

1.3. Факторы риска развития и прогрессирования РОС

В крупном исследовании Uhr J.H. с соавторами (2020), в котором было

обследовано 7999 глаз, было выявлено, что при острой ЗОСТ разрывы

сетчатки диагностируются в 16% случаев, отсроченные – в 2,6% случаев

[262].Факторами риска в группе отсроченных разрывов были кровоизлияние в

стекловидное тело, мужской пол, артифакия и уже существующие участки

дистрофии сетчатки (р<0,01). В исследовании Большунова А.В. было

выявлено, что из всех возможных факторов риска формирования РОС

статистически достоверным является только наличие шварт, фиксированных

к разрыву [13].

В исследовании Щукина А.Д. (2019) говорится о том, что во всех

случаях (28 глаз) причина развития рецидивов РОС заключалась в

прогрессировании ПВР с укорочением и возникновением складок сетчатки,

активизацией старых или появлением новых разрывов [73].

Решетчатая дегенерация сетчатки рассматривается как область

потенциального развития аномальной витреоретинальной адгезии [253].
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Участки решетчатой дегенерации отмечаются в среднем у 7-8% здорового

населения, при этом РОС, по данным различных авторов, может развиться в

9,2-35% случаев [101, 103, 116]. РОС может также возникать без вовлечения

СТ у людей с уже существующими поражениями сетчатки: атрофические

отверстия (16-24%), ретиношизис (до 4%) и кистозная дегенерация (до 10%),

которые могут быть вызваны тупой травмой глаза или иметь идиопатический

характер [179, 222]. Бессимптомный ретинодиализ ассоциирован с высоким

риском развития РОС, особенно после травмы [265]. Следует также отметить,

что РОС у пациентов с нелечеными симптоматическими разрывами сетчатки

возникнет в 30% случаев [116].

Дополнительными предрасполагающими факторами развития РОС

выступают заболевания, сопровождающиеся изменением структуры

стекловидного тела: миопия, воспалительные и инфекционные заболевания

глаз (цитомегаловирусная инфекция, токсоплазмоз), травма, афакия,

артифакия, синдром Марфана, возрастные изменения (ЗОСТ, сенильный

ретиношизис).

Также существует повышенный риск развития РОС у пациентов с

миопией – в среднем от 55% [222] до 65,2% [73]. Причем при близорукости

более 3-х дптр риск возрастает в 10 раз [222]. Это важно учитывать на фоне

растущей распространенности миопии высокой степени во всем мире [183,

277]. Риск развития РОС также зависит от пола и этнической принадлежности,

который повышен у мужчин, лиц европеоидной и монголоидной рас [108,

217].

Люди, ранее перенесшие операцию по удалению катаракты, также

имеют более высокую частоту возникновения РОС, примерно каждый пятый

случай (20%) РОС является артифакичным [197]. В среднем у 0,5% - 0,6%

людей после факоэмульсификации катаракты (ФЭК) развивается РОС [76],

риск развития которого во время разрыва задней капсулы хрусталика

увеличивается в 15-20 раз [94, 217, 260]. При артифакичных РОС

дополнительными факторами риска являются (в порядке уменьшения
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влияния): увеличение аксиальной длины глаза, более молодой возраст и

мужской пол [217].

Кроме того, важно отметить, что высок риск возникновения РОС на

контралатеральном глазу. Так, в крупном шотландском исследовании Mitry

D. с соавторами (2012 г.) было выявлено, что у пациентов с РОС при

поступлении разрывы сетчатки на парных глазах диагностируются в 8,4 %

случаев, в 14,5 % из которых была обнаружена решетчатая дегенерация [198].

В целом, 7,3 % случаев имели РОС обоих глаз, что подчеркивает

необходимость тщательной офтальмоскопии парного глаза.

В исследовании, проведенном Fajgenbaum M. с соавторами (2018 г.)

показано, что риск возникновения РОС на втором глазу был самым высоким в

ранний послеоперационный период и снижался с годами: 3 % в первый год со

снижением до 0,3 % через 10 лет [124]. Кумулятивный риск развития РОС на

парном глазу составил 8 % за 15 лет. Хотя по данным Wilkinson C. (2000 г.)

РОС развивается на парном глазу на фоне уже существующих поражений

сетчатки, нередко последующие РОС (от 50% до 80-90%) могут развиться в

офтальмоскопически нормальных зонах сетчатки [271].

1.4. Хирургическое лечение РОС

Основной целью лечения РОС является блокировка разрыва (или


[…]


По данным эхографии ЗОСТ в 1 основой группе была выявлена у 8-ми

пациентов (53,3%), во 2 основной – у 13-ти пациентов (68,4%), в 1 контрольной

– у 6-ти пациентов (54,5%), в 2 контрольной – у 10-три пациентов (45,5%).

Гемофтальм был диагностирован в 1 основной группе в 46,7% случаев, во 2

основной – в 21,1%, в 1 контрольной – в 9,1%, во 2 контрольной – в 4,5%

случаев.

Во всех случаях в основных и контрольной группах МР по данным ОКТ

соответствовал 4 стадии. Также по данным ОКТ макулярный отек был

выявлен в 42,1% случаев во 2 основной группе, в 18,2% – в 1 контрольной

группе и в 27,3% – во 2 контрольной группе.

Все операции были проведены без осложнений. В послеоперационном

периоде всем пациентам во всех группах была назначена стандартная

противовоспалительная терапия на срок до 4 недель.

Оценку анатомических результатов проведенного хирургического

вмешательства проводили через 1, 3, 6, 9 месяцев, 1 и 2 года после

хирургического вмешательства. Оценивали прилегание сетчатки и

блокирование МР по данным ОКТ.

Во всех случаях основных групп удалось добиться блокирования

макулярного разрыва после операции. Через 1 месяц после операции в 5

случаях в основной группе 1 и 7 случаях в основной группе 2 сохранялся отек

нейроэпителия с его разрешением через 3-6 месяцев после хирургического

вмешательства. Через 3 месяца наблюдения после операции МР также был

блокирован во все случаях в основных группах. Через 1 и 2 года наблюдения

после операции у всех пациентов 1 и 2 основных групп был отмечен

благоприятный анатомический эффект по данным ОКТ.

Блокирование МР после операции и формирование глиального рубца

через 3 месяца наблюдений в контрольных группах определялось только в

75,8% случаев. У 3-х пациентов 1 контрольной и 5-ти пациентов 2
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контрольной групп макулярный разрыв сохранялся в период наблюдения до

2-х лет.

При проведении эхографии в различные сроки после операции отслойка

сетчатки во всех случаях основных и контрольных групп отсутствовала.

В основных группах 1 и 2 блокирование МР на протяжении всех периодов

наблюдения достигнуто в 100% случаев, тогда как в группах сравнения –

только в 75,8%. Данные различия были статистически значимыми (p <0,05). В

1 основной группе и 1 контрольной группе частота блокирования МР

составила 100% и 72,7%, соответственно (p <0,05). Во 2 основной группе –

100%, во 2 контрольной – 77,2% (p <0,05).

Таким образом, при изучении анатомических результатов

хирургического лечения РОС с МР было показано, что предложенный метод,

включающий проведение витрэктомии, введение пузырька ПФОС на область

МР в объеме, рассчитанным методом математического моделирования,

пилинг ВПМ, лазеркоагулиции периферического разрыва, аппликацию БоТП

на область МР и завершающей тампонадой газом или СМ, приводит к

прилеганию сетчатки и блокировке МР в 100% случаев в обеих основных

группах в отличие от контрольных групп 1 (72,7%) и 2 (77,2%) через 2 года

наблюдения (p<0,05).

Полученные данные согласуются с данными литературы. Ранее было

показано, что частота закрытия МР при использовании БоТП составляет

около 95-100% [216, 265].

Для решения четвертой задачи необходимо было провести

сравнительный анализ клиники-функциональных результатов хирургического

лечения РОС с МР в основных и контрольных группах.

Оценку клинико-функциональных результатов проведенного

хирургического вмешательства проводили через 1, 3, 6, 9 месяцев, 1 и 2 года

после хирургического вмешательства. Оценивали максимально

корригированную остроту зрения вдаль и светочувствительность макулы.

При сравнении средних значений МКОЗ между основными и

контрольными группами значимые различия получены для всех периодов
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наблюдения (p <0,05). При увеличении срока послеоперационного

наблюдения общая разница между остротой зрения в основных и контрольных

группах увеличивалась, достигая более чем двухкратных значений в сроки

наблюдения 1 и 2 года. При анализе показателей динамики МКОЗ между 1

основной и 1 контрольной группами (тампонада газом) отмечалось более чем

трехкратное увеличение МКОЗ во все периоды в пользу 1 основной группы (p

<0,05). У пациентов 2 основной и 2 контрольной групп (тампонада СМ) также

отмечены значимые различия МКОЗ во всех периодах наблюдения (p <0,05).

При сравнении средних значений СЧ макулы между основными и

контрольными группами значимые различия получены для всех периодов

наблюдения (p <0,05). При анализе показателей динамики СЧ макулы в

зависимости от вида тампонады были получены аналогичные результаты в

пользу 1 и 2 основных групп (p <0,05 для всех периодов наблюдения).

Таким образом, при изучении клинико-функциональных результатов

хирургического лечения РОС с МР было показано, что предложенный метод,

включающий введение пузырька ПФОС на область МР в объеме,

рассчитанным методом математического моделирования, и аппликацию БоТП

на область МР показано, приводит к более эффективному увеличению

показателей в отдаленном периоде наблюдения по сравнения с контрольными

группами. МКОЗ в основной группе 1 была увеличена с 0,04±0,01 до

0,490±0,15 (р <0,05), а в основной группе 2 – с 0,04±0,01 до 0,51±0,10 (р <0,05),

через 2 года наблюдения. В сравнении с контрольными группами 1 и 2,

отмечалось более чем трехкратное увеличение МКОЗ во все периоды в пользу

основных группы (p <0,05). При анализе СЧ макулы были получены схожие

результаты: в основных группах (23,8 ±2,4) были отмечены более высокие

значения в сравнении с группами контроля (18,9±2,2) (p <0,05 для всех

периодов наблюдения).

Динамика изменений МКОЗ соответствует данным литературы. [171,

273, 203]. По мнению авторов на конечную МКОЗ могли повлиять несколько

факторов: высокая частота отслоек с захватом макулярной зоны при

поступлении, высокая частота повторных операций и неудач при закрытии
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МР, а также возможная макулярная токсичность индоцианин зеленого, некроз

и атрофия сетчатки, вторичные по отношению к ПВР.

Для решения пятой задачи был проведен анализ эффективности

предложенного метода хирургического лечения РОС, сочетанной с МР, в

зависимости от применяемой тампонады. Выбор вида тампонирующего

вещества в каждом конкретном случае зависел от наличия периферических

разрывов, их количества и локализации. При наличии множественных

периферических разрывов (3 и более) или разрыва в нижней полусфере, в

качестве тампонирующего вещества использовали СМ (Oxane 5700). У

пациентов с отслойкой сетчатки, сопровождающейся исключительно МР или

разрывами в верхней полусфере, операцию завершали введением газа

(перфторпропан C3F8). Анатомический результат в обеих основных группах

был одинаковым: сетчатка прилегла, МР блокирован.

Для оценки влияния тампонирующего вещества на функциональное

состояние сетчатки, проводили динамическое исследование

светочувствительности сетчатки в послеоперационном периоде методом

компьютерной микропериметрии у пациентов основных групп. Общая

светочувствительность у пациентов 1 основной группы была значимо выше на

протяжении всего периода наблюдения по сравнению с пациентами 2

основной группы (23,9±2,5 дБ и 22,1±2,3 дБ, соответственно, p <0,05).

Таким образом, анализ результатов длительного наблюдения за

пациентами с РОС с МР, которым проводили хирургическое вмешательство

по предложенному методу показал благоприятный клинико-функциональный

и анатомический результаты в сроки наблюдения до 2 лет. Значимых различий

МКОЗ между группами в зависимости от вида используемой тампонады не

выявлено. Однако общая светочувствительность сетчатки у пациентов с газо-

воздушной тампонадой была значимо выше и к 2 годам наблюдения составила

23,9±2,5 дБ против 22,1±2,3 дБ пациентов с силиконовой тампонадой.

Следовательно, следует рекомендовать газо-воздушный вид тампонады как

предпочтительный во всех возможных случаях РОС с МР для снижения

негативного воздействия силиконового масла на сетчатку и ввиду отсутствия
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необходимости проведения второго этапа лечения – удаление силиконового

масла, что подтверждается данными литературы [77].

Таким образом, разработанный хирургический метод лечения РОС,

сочетанной с МР, с применением БоТП является безопасным и эффективным,

а также обеспечивает прилегание сетчатки и блокирование макулярного

разрыва в 100% случаев.
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ВЫВОДЫ

1. На основе разработанной математической модели взаимодействия

ПФОС с сетчаткой в зависимости от размера макулярного разрыва,

предложена номограмма соотношения объема ПФОС к диаметру МР для

обеспечения безопасного манипулирования при поэтапном введении

ПФОС, выполнении макулорексиса, введении красителя «membrane blue

dual», аспирации красителя, удаления ВПМ, аспирации субретинальной

жидкости, аппликации богатой тромбоцитами плазмы.

2. Разработан хирургический метод лечения регматогенной отслойки

сетчатки, осложненной макулярным разрывом, с применением богатой

тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием внутренней пограничной

мембраны. Определено, что применение данного метода позволяет добиться

полного блокирования разрыва и предотвратить попадание красителя под

сетчатку и может быть рекомендовано к широкому использованию у

больных без выраженной ПВР.

3. Показано, что применение богатой тромбоцитами плазмы крови у

больных с РОС и макулярным разрывом приводило к повышению остроты

зрения с 0,028±0,01 (до операции) до 0,54±0,10 (24 месяц после операции) и

увеличению светочувствительности макулы с 22,8±1,2 дБ до 23,8±1,1 дБ,

соответственно. При сравнении показателей остроты зрения и

светочувствительности макулы в отдаленном периоде наблюдения показано

значимое преимущество предлагаемого метода хирургического лечения по

сравнению со стандартным: 0,11±0,19 до 0,14±0,13, и 20,8±1,1 дБ и 19,9±2,2

дБ, соответственно.

4. Разработанный метод хирургического лечения регматогенной

отслойки сетчатки, осложненной макулярным разрывом, с применением

богатой тромбоцитами плазмы крови позволяет в 100% случаев добиться

полного прилегания сетчатки и блокирования макулярного разрыва, в

отличие от пациентов контрольной группы (75,7% случаев).

5. Установлено, что при хирургическом лечении РОС с МР с
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применением БоТП вид тампонирующего вещества не влияет на

анатомический результат, но показано преимущество применения газо-

воздушной тампонады, способствующей получению более высоких

показателей светочувствительности макулы по сравнению с тампонадой

силиконом (23,9±2,5 дБ против 22,1±2,3 дБ).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения анатомических и клинико-функциональных

результатов хирургического лечения РОС с макулярным разрывом

рекомендуется применять разработанный хирургический метод с

применением богатой тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием

внутренней пограничной мембраны.

2. При наличии РОС с макулярным разрывом рекомендуется:

трёхпортовая 25G витрэктомия с удалением задних гиалоидных слоёв

стекловидного тела, введение ПФОС до нижнего края периферического

разрыва, периферическая витрэктомия со склерокомпрессией,

последовательная ПФОС/воздух замена, аспирация остаточной

субретинальной жидкости над зоной периферического разрыва, введение

ПФОС, рассчитанного при помощи математического моделирования над

зоной МР, тампонада витреальной полости сбалансированным

физиологическим раствором, окрашивание ВПМ красителем «membrane blue

duo» вокруг пузыря ПФОС, добавочное введение ПФОС до уровня первого

ветвления сосудистых аркад, удаление ВПМ с помощью эндовитреального

пинцета под прямой контактной линзой, удаление ПФОС и последовательная

замена ирригационной жидкости на воздух, аспирация остаточной

субретинальной жидкости из периферического разрыва и его последующая

лазеркоагуляция, введение богатой тромбоцитами плазмы крови на зону

макулярного разрыва, тампонада витреальной полости силиконовым маслом

или газо-воздушной смесью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БоТП – богатая тромбоцитами плазма крови

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ВПМ – внутренняя пограничная мембрана

ВЭ – витрэктомия

дБ – децибел

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗОСТ – задняя отслойка стекловидного тела

Me - медиана

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МР – макулярный разрыв

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПВР – пролиферативная витреоретинопатия

ПР – пневморетинопексия

РОС – регматогенная отслойка сетчатки

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

СТ – стекловидное тело

ЭРМ – эпиретинальная мембрана

ЭП – эписклеральное пломбирование

G – гейдж

PPV – витрэктомия pars plans
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