ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Хурдаевой Анжелы Гаджимаммаевны
«Хирургическое лечение регматогенной отслойки сетчатки, сочетанной
с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами плазмы
крови», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология**

Регматогенная отслойка сетчатки одно из заболеваний глаза, которое приводит к выраженному снижению остроты зрения вплоть до светоощущения, а при отсутствии лечения может приводить к полной потере зрения.

Сочетание макулярного разрыва с отслойкой сетчатки встречается достаточно редко – в 0,5-4% случаев. В настоящий момент развитие технологий привело к тому, что эндовитреальное вмешательство стало методом выбора хирургического лечения РОС с МР. Несмотря на все многообразие существующих хирургических методик, достичь благоприятного исхода лечения данной патологии с получением высоких функциональных и анатомических показателей удается крайне редко.

В связи с этим диссертационная работа Хурдаевой А.Г., посвященная разработке методики хирургического лечения регматогенной отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами плазмы крови, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы современные клиничко-диагностические методы исследования.

В исследовании было сформировано две основные и две контрольные группы, в которые были включены пациенты с РОС+МР. В основные группы вошли 34 пациента (34 глаза), прооперированные по предложенной методике с применением БТП: 15 пациентов (15 глаз) с тампонадой газом (группа – основная 1), 19 пациентов (19 глаз) с тампонадой СМ (группа – основная 2).

Контрольные группы составили 33 пациента (33 глаза) с РОС+МР которым проводилась операция по стандартной методике (без БоТП): 11 пациентов (11 глаз) с тампонадой газом (контрольная 1), 22 пациента (22 глаза) с тампонадой СМ (контрольная 2).

Автором было разработано математическое моделирование с построением модели взаимодействия ПФОС в зоне макулярного разрыва и выявления оптимального объема ПФОС, который необходимо вводить при хирургическом лечении РОС+МР. Далее по результатам математического моделирования был предложен хирургический этап лечения РОС+МР.

Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. Разработанный метод хирургического вмешательства при регматогенной отслойке сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием внутренней пограничной мембраны обеспечивает высокие клиничко-функциональные результаты (прилегание сетчатки и закрытие макулярного разрыва) в 100% случаев.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

Основные положения работы представлены в виде докладов, сделанных на отечественных и зарубежных научно-практических конференциях. Результаты исследования опубликованы в 4 печатных работах, из них 2 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Актуальность проведенного исследования отражена в 1 патенте на изобретение РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Хурдаевой Анжелы Гаджимаммаевны «Хирургическое лечение регматогенной отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами плазмы крови», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии – изучение возможности безопасного и эффективного хирургического лечения регматогенной отслойки сетчатки с макулярным разрывом. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий офтальмологическим отделением - врач-офтальмолог
Офтальмологического отделения 63
Московского офтальмологического центра
ГБУЗ ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ

В. Е. Белкин

«27» 10 2023 г.

Личную подпись Белкина Е.В. заверяю

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы Городская клиническая больница имени С.П. Боткина Департамента здравоохранения города Москвы
Адрес: 125284, г. Москва, ул. 2-ой Боткинский проезд, д. 5
Телефон: +7 (499) 490-03-03; +7 (800) 600-31-41
Сайт в интернете: <https://botkinmoscow.ru>
E-mail: pr@botkinmoscow.ru